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Letovák
Díky letošní zimě jsme opět oprášili plán 
údržby komunikací a chodníků.
Nejdříve jsou sypačem s radlicí protaženy 
a posypány hlavní komunikace ve vyšších 
kopcovitých částech obce a hlavní křižo-
vatky, kde hrozí nebezpečí smyku. Jedná 
se o ulici K Lesíku, Mořinská, Na Vrších, 
K Rovinám, Nad Lesíkem, Na Hvězdár-
nách a K Libří. Dále následují vedlejší ulice 
v kopcích a naposledy rovinatá část včetně 
centra obce, Průhon a Lety pod Lesem.
V mezičase traktůrek s radlicí uklízí ně-
kolik kilometrů chodníků od Dobřichovic 
po letovský most a také Karlštejnskou ulici. 
Dále chodník a parkoviště na návsi včetně 
prostranství před obecním úřadem.
Samozřejmě se nedá celý intravilán ošetřit 
najednou. Velmi závisí také na povětrnostní 
situaci, kdy je použit jemný štěrk nebo sůl 
nebo jejich směs. Pan školník má na starosti 
uklízení sněhu a námrazy v okolí obou 
školek včetně přístupového chodníku.
Další z pracovníků ometá nádoby na sepa-
rovaný odpad.  (bt)

Od letošního roku se nově rozpočítávají náklady 
na směsný odpad na občana a rok, a podle toho se 
stanovuje výše poplatku na uložení směsného od-
padu na skládku. Pokud obec uloží více než 200 kg 
na občana a rok na skládku, nezaplatí poplatek 
skládce ve výši 500 Kč/t, ale 800 Kč/t! A protože od-
pad generují všichni vlastníci nemovitostí v Letech, 
produkujeme samozřejmě větší množství odpadu.
Upřesnění: V Letech je k 1. lednu 2020 hláše-
ných 1563 obyvatel. Za skládkování směsného 
odpadu zaplatíme skládce pouze 500 Kč za tunu, 
pokud vyprodukujeme maximálně 312,6 tun. 
Číslo vychází z počtu obyvatel přihlášených 

k trvalému pobytu krát 200 kg/obyvatel/rok.
V naší obci ovšem ve skutečnosti žije až 2 000 
obyvatel. Všichni tito obyvatelé „navíc“ tvoří 
samozřejmě odpad „navíc“, takže nám zdražují 
poplatek za uložení na skládku o 300 Kč za každý 
další kilogram odpadu uloženého na skládce nad 
312,6 tun.
Podobně je tomu s výnosy z daní. Kolik těchto 
finančních prostředků přijde obci, záleží pouze 
na počtu obyvatel s trvalým pobytem.
Občané žijící v Letech bez trvalého pobytu po-
máhají Praze, kde jsou hlášeni, a ne Letům! 
 Barbora Tesařová, starostka

Nová webová stránka obsahuje informace o očkování a podmínkách ve Středočeském 
kraji. Naleznete zde odpovědi na základní otázky, seznam očkovacích míst i užitečné kontakty. 
Na lince 800 124 111 vám asistenti pomohou s příp. obtížemi s registrací. Pokud potřebujete 
poradit v oblasti očkování, je ve všední dny v době 8-17 hod. k dispozici informační linka 
800 710 710. Dotazy lze směřovat také na e-mailovou adresu: covid@kr-s.cz. 

Paní zima má mnoho tváří.

Jak u nás probíhá 
zimní údržba?

Žádáme rodiče, kteří 
vezou děti do nové MŠ 
v ulici Karlštejnská, 
aby neparkovali před 
vjezdy do sousedních nemovitostí 
a na zelených pruzích podél ulice. 
Současné parkoviště u MŠ je 
prozatimní a do budoucna bude 
sloužit pouze zaměstnanců MŠ a ZŠ. 
Parkování pro rodiče bude postaveno 
letos v létě v severní a východní části 
pozemku při komunikaci II/116.

Přihlášením se k trvalému 
pobytu ušetříme všichni
V letošním roce se zvýšila nutnost, přihlásit se k trvalému 
pobytu do obce, jejíž služby využíváte. Pokud tak neučiníte, 
způsobíte zvýšení poplatku za odpad všem! Zároveň nižší 
výnosy z daní za obyvatele s trvalým pobytem povedou 
k omezení projektových akcí, které si obec nebude moci dovolit.

Vše o očkování…
www.ockovani.kr-stredocesky.cz

Úklidové práce v Letech
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Mohu uhradit místní poplatky on-line?
ANO, na bankovní účet 388027399/0800 
s odpovídajícím variabilním symbolem.

Poplatek za odpady s variabilním symbolem:
l u čísla popisného 133701xxxx. 

Za xxxx doplňte 4 místné číslo nemovi-
tosti. (např. č.p. 17 = 1337010017)

l u čísla evidenčního 133702xxxx. 
Za xxxx doplňte 4 místné číslo nemovi-
tosti. (např. č.e. 320 = 1337020320)

Poplatek za psa s variabilním symbolem:
l u čísla popisného 134101xxxx. 

Za xxxx doplňte 4 místné číslo nemovi-
tosti. (např. č.p. 17 = 1341010017)

l u čísla evidenčního 134102xxxx. 
Za xxxx doplňte 4 místné číslo nemovi-
tosti. (např. č.e. 320 -= 1341020320)

 
Budeme letos pořádat Masopust?
Původní termín 20. února rušíme. Masopust 
vzhledem k opatřením posouváme na první 
možný termín. Jaký? Dočtete se včas 
na webu obce a v mobilním rozhlase.

PTÁTE SE…

BUĎME OHLEDUPLNÍ!

Odpadky nejen u řeky
Doba covidová vyhnala lidi do přírody. 
Častější vycházky však přinášejí i nepříjem-
né znečištění v podobě volně pohozených 
odpadků. Přírodu užíváme všichni, tak 
proč si ji ničit. 

Kuchyňský olej 
do sběrných nádob v PET lahvi
Přepálený kuchyňský olej vhazujte do spe-
ciálních ZELENÝCH popelnic na sběrných 
místech zásadně v uzavřených PET lahvích. 
Jiné obaly se rozbíjejí a snaha ostatních 
o tento sběr je tak zmařena. 

Sešlápnuté PET lahve či papírové krabi-
ce a máme o jedno svozové auto méně
l Krabice je důležité vždy před vhozením 

do modrého kontejneru rozložit, rozřezat 
nebo alespoň sešlapat – lze tak ušetřit až 2/3 
objemu kontejneru.

l PET lahve a další duté plasty je nutné sešláp-
nout a vhodit do žlutého kontejneru.

Sešlapávaní, mačkání a kroucení těchto 
odpadů je velmi vhodné jak pro skladování, 
tak i následnou přepravu. Takto zmenšených 
odpadů se do kontejneru vejde cca 4x více.
l Polystyrenové proklady doporučujeme 

rozlomit na několik menších kusů
l Plastové vzduchové proklady je dobré 

propíchnout a vymáčknout z nich vzduch. 
Nechceme přeci platit svozové firmě za odvoz 
“vzduchu“ či prázdných krabic.

Tyto zbytečně vynaložené peníze se musí 
zákonitě odrazit i na výši poplatku za svoz 
odpadu pro běžného občana. Když budeme 
všichni důslední, všichni ušetříme.

Jak na to u ostatního tříděného odpadu 
jako jsou nápojové kartony či elektro?
l Nápojové plechovky a plechovky od kon-

zerv je též vhodné zmáčknout nebo sešláp-
nout a pak vhodit do šedého kontejneru. 

A to samé u obalů od džusu, smetany či 
trvanlivého mléka, které patří do oranžo-
vého kontejneru.

l Do červeného kontejneru na elektro zařízení 
v ulici Polní patří baterie, kalkulačky, malá rá-
dia, klávesnice a drobné počítačové vybavení, 
telefony, fény, kulmy, holicí strojky i elektro-
nické hračky.

Prostor u kontejneru zbytečně znečišťu-
jí odložené televizory, monitory, zářivky, 
úsporné žárovky, velké domácí spotřebiče jako 
ledničky, pračky, chladničky apod. Taková 
zařízení můžete kdykoliv bezplatně odevzdat 
u hasičárny v ulici Řevnická v Letech.
l Všechen objemný odpad patří na sběrného 

místo, a ne do kontejnerů ani vedle nich. 
Tvoří se tak černá skládka, za což obecní úřad 
může uložit pokutu až do výše 50 000,– Kč 
podle § 47 odst. 1 písm. i) zákona č. 200/1990 
Sb., o přestupcích nebo fyzické osobě – pod-
nikateli nebo právnické osobě může uložit po-
kutu též obecní úřad, a to do výše až 200.000, 
– Kč podle § 58 odst. 3 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích.

Děkujeme, že nám pomáháte udržovat náklady 
na svoz a likvidaci odpadu co nejnižší. 
 Ing. Lucie Kvasničková, asistentka starostky

Jak udržet poplatek 
za odpady co nejnižší?
Letovští občané jsou v třídění odpadu velmi dobří. Bohužel, ale 
zodpovědný přístup může komplikovat přeplněný kontejner, který 
„přetéká“ nesešlápnutými PET lahvemi nebo celými papírovými 
krabicemi. I tyto zdánlivé maličkosti mohou zbytečně zabírat 
místo v kontejneru. Snižují tak jeho volnou kapacitu a obci zvyšují 
náklady na svoz a jeho následnou likvidaci.

Obec Lety má nový sypací vůz s radlicí. Jak se letos hodí!
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VÍTE, ŽE…

l Zlevnit poplatek za odpady můžete i vy 
tím, že se přihlásíte k trvalému pobytu 
v obci Lety.

 
l Vedle nové budovy MŠ stavíme 

ZÁKLADNÍ ŠKOLU. Díky dotaci MF 
a Středočeského kraje vznikne zcela nová 
škola pro až 150 prvostupňových dětí.

 
l V dubnu se můžete účastnit veřejné 

debaty na téma: „Jakou školu v Letech 
chceme“ a přispět tak k budoucí podobě 
jejího fungování. Pozvánka a více 
informaci budou včas na webu obce 
a v mobilním rozhlasu.

 
l Obec má stále zájem o vykupování 

pozemků pod komunikacemi, aby mohla 
využívat dotace a investovat do rekon-
strukce povrchu ulic a jejich efektivní 
údržby.

 
l Pro rok 2021 jsme zrušili místním pod-

nikatelům jak platbu místního poplatku 
z pobytu, tak i pronájem obecních 
pozemků.

 
l Očkování budou zajišťovat v případě 

dostatečného množství vakcín i naši 
praktičtí lékaři MUDr. Milan Zíka 
a MUDr. Michaela Formánková, kteří 
sídlí v OC Lety.

 
l Dvě dekády se obec snaží odstranit oplo-

cení rozdělující ulici Prostřední. Nyní se 
blýská na lepší časy! Vedení obce se snaží 
dojednat s novými majiteli zaploceného 
pozemku pod komunikací podmínky, 
za kterých bude možné plot odstranit.

 
l Nově vyměněné lampy veřejného osvět-

lení umožňují využít i funkce stmívání 
v nočních hodinách. Budeme tak šetřit 
spotřebu elektrické energie.

covid humor

Základní škola, ve které budou v září 2022 sedět 
žáci prvního stupně, nám asi stále přijde neuvě-
řitelná. A říkáme si:
� Naplníme školu dostatečným počtem žáků?
� Ufinancujeme provoz školy?
� Najdeme učitele?

Vzpomínám, jak jsme před dvěma lety schvalo-
vali přijetí dotace Ministerstva financí na stavbu 
nové budovy MŠ. Sálem u Kafků zněly hlasy, zda 
to celé zvládneme. Zastupitel Petr Slavík tenkrát 
řekl pro mne památnou větu: „Kdyby člověk 
nešel do výzev, nikam by se neposunul“.
Dnes nová budova MŠ stojí, plná dětí, skvělých 
učitelů, jejichž větší počet umožňuje více financí 
a mj. dobré vykrývání kapacit v nestálé době 
covidové. A jdeme dál.

Malá obecní škola 
s příjemnou atmosférou
Taková, která dá dětem kvalitní vzdělání a při-
praví je na praktický život. Naším cílem je vy-
tvořit komunitní prostor, kde se budou vzdělávat 
nejen děti, ale v odpoledních hodinách i jejich 
rodiče, prarodiče a sousedé.
Naše děti se zatím v šesti letech rozprchnou 
do okolních škol a s nimi i jejich rodiny. Protože, 

kde stráví rodina Masopust, Máje a jiné slavnos-
ti, než tam kde jejich dítko vystupuje a je aktivně 
zataženo do dění.
Nyní máme příležitost, vybudovat malou obecní 
školu s dobrými vztahy, které budou prorůstat 
napříč obcí. Lidé více zakoření. V malé škole 
budou mít děti více prostoru i času, který je jim 
věnován.

Koncepce školství v Letech
„Co zaseješ, to sklidíš“, říká se nejen v pohád-
kách. Ano, vydefinovat si, co od naší malé, 
obecní školy očekáváme, je výzvou.
Proto od ledna organizujeme pracovní setkání 
s odborníky z oblasti školství, navštěvujeme 
sousední i vzdálenější obce, kde již školu mají, 
abychom se inspirovali pro tvorbu KONCEPCE 
ŠKOLSTVÍ V LETECH a mohli na jaře 2021 vy-
psat výběrové řízení na ředitele naší nové školy.
Je jen na nás, jakou školu si vytvoříme, a proto 
otevíráme diskusi o jejím obsahu již nyní. 
Hledáme možnosti, abychom je představili všem 
lidem v obci a zeptali se, jaké jsou jejich očeká-
vání. Může se zapojit každý. Právě začínáme! 
Kdokoliv aktivní je vřele vítán. 
 Markéta Huplíková, místostarostka obce

Šotek řádí 
na veřejném 
osvětlení
V ulicích Na Vrších a výše máme od podzimu 
problémy se stabilitou veřejného osvětlení. Jedná 
se pravděpodobně o poškozenou izolaci kabelu 
v zemi výkopovými pracemi v jeho okolí. A tak 
pravidelně s deštivým počasím dochází ke zkra-
tu a osvětlení přestane svítit. Navíc se poškodily 
i astrohodiny, takže osvětlení se rozsvěcovalo 
ve dne a v noci nesvítilo. Doufám, že v době 
vydání Letováku bude již zajištěna funkčnost 
této části veřejného osvětlení.  (bt)

Škola u nás v Letech? 
Prosím vás, a kde?
Vedle nové budovy MŠ se prý staví bazén. 
I to slýchám od sousedů ohledně výkopů v Karlštejnské ulici.

Letovské děti slaví karneval.
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NAŠI JUBILANTI

S radostí oznamujeme, že své 75. naroze-
niny oslavil v prosinci pan Jan Wiesner 
a v lednu pan Jaroslav Strnad i pan Miloš 
Zach. Úctyhodných 90 let oslavil v měsíci 
lednu pan Ivo Žák a 91. výročí pan Václav 
Hodek. Neuvěřitelných 94 let oslavila 
začátkem února paní Marie Nádrová.

V měsíci březnu nás čeká mnoho oslav. 75 
let oslaví pan Pavel Turek, pan Karel Möse, 
paní Alena Müllerová, paní Jindřiška Pul-
tarová, paní Radmila Merhulíková a paní 
Blanka Hanzlíková. 80. výročí oslaví paní 
Helena Skalická.
 Všem ze srdce gratulujeme!

Rodačky z Letů Denisa a Darina Neprašovy 
společně s Naďou Pohlreichovou nás obohatí 
novou cukrárnou a pekárnou s ryze domácími 
produkty vlastní výroby z těch nejlepších suro-
vin – tradiční dezerty, dorty, quiche a spousta 

dalších tradičně-netradičních dobrot. Držíme 
palce, ať rozjezd v areálu bývalého Městečka 
v ulici Karlická proběhne hladce. Už se moc 
těšíme na více informací k otevření a hlavně 
na osvědčené, Letováky oblíbené dobroty. 

Stránku připravila Markéta Huplíková

Utíkají nám kozy

Na Hvězdárnách se donedávna pravidelně volně 
procházely mírumilovné kozy. I když měly jídla 
a pití dostatek, touha po svobodě byla silnější. 
Během mrazivého období je majitelka ustájila 
v teple, takže do výběhu se vrátí opět po zimě. 
Děkujeme, protože i díky nim máme šanci si uvě-
domit, že jsme na vesnici a součástí přírody. 
 

Obraz Adama Hůlky putuje 
do soutěže Lidice
Obraz Adama Hůlky z Letů (10 let) putuje 
do mezinárodní výtvarné soutěže Lidice. Dětská 
výtvarná soutěž Lidice byla založena v roce 1967 
k uctění památky dětí, které zahynuly ve vá-
lečných konfliktech. Původně národní výstava 
se v roce 1973 stala výstavou mezinárodní. 
V posledních letech do ní pravidelně přichází 
více než 25 000 kvalitních dětských výtvarných 
děl nejen z ČR, ale z dalších 70-80 států světa. 
49. ročník soutěže nese téma Robot a umělá in-
teligence. Jak aktuální v době, kdy jsme přístroji 
obklopeni všude kolem nás. Držíme palce!  

Letovská knihovna 
skrývá poklad
Celou sérii třinácti svazků jedinečného díla Hra-
ničářův učeň naleznete v naší malé knihovně. 
Čtivý příběh s rychlým spádem a nečekanými 
zvraty zaujme dospívající děti i dospělé.
Australan John Flanagan odkrývá fantasy 
svět Hraničářova učně, který se velmi nápad-
ně podobá našemu světu v době středověku. 
Tak neváhejte a kontaktujte Petru Flasarovou, 
protože zpráva o tomto pokladu se už rozkřikla 
i do okolních obcí.  

Srub otevřel výdejní okénko

Od 5. února se můžeme při procházkách kolem řeky opět občerstvit u Srubu. 
Výdejní okénko je otevřeno od pátku do neděle v časech: 
Pátek od 15:00 do 20:00 hod. / Sobota a neděle od 13:00 do 20:00 hod.

Opravdová letovská 
cukrárna a pekárna
Malá pekárna Nadi Pohlreichové se stěhuje do Letů!

Není to s námi tak zlé
Na závěr roku jsem byla příjemně překvapena 
čestným chováním našich sousedů.
V prvním případě jeden z Letováků ztratil 
4.800 Kč. Představte si, že najdete na ulici pova-
lovat se papírové bankovky v takové hodnotě! 
Jedna úžasná sousedka je našla a odevzdala 
městské policii v Řevnicích. Po krátkém pátrání 
se našel jejich šťastný původní majitel.
Ve druhém případě, jen týden na to, jedna 
Letovačka roztržitě ve velkém shonu, jen aby vše 
stihla při jednom z předvánočních pátků, ne-
chala v bankomatu také slušnou sumu – 3000 Kč 
v tisícových bankovkách. A co myslíte? Také 
měla štěstí na slušného a poctivého nálezce.
Takže ve dvou vzorcích a hned 100% úspěšnost 
pro poctivost a čestnost. Vřelé díky, sousedé! 
 Barbora Tesařová
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Možnosti získání dotace 
na fotovoltaické zdroje
Zastupitelé jednali o možnosti získání dotace 
na fotovoltaické zdroje z nově ustanoveného 
Modernizačního fondu Státního fondu ŽP. 
Prostředky lze získat na výstavbu fotovoltaic-
kých zdrojů včetně akumulace (na konstrukci 
budov a na pozemky), a to z programu RES+ 
(Nové obnovitelné zdroje v energetice). 
Středočeský kraj bude s obcemi spolupraco-
vat, zajišťovat konzultace a hledat řešení pro 
případné dofinancování instalace fotovol-
taických zdrojů (např. dofinancování formou 
EPC). V současné době jsme se zapojili 
do předregistrace. Původně bylo navrže-
no využití pro objekty MŠ a ZŠ. Zastupitel 
Mgr. Petr Slavík navrhl použití fotovoltaic-
kých panelů v plánované přestavbě sběrného 
místa, kde podle studie by bylo možné tyto 
prvky umístit na hale, případně na zastřešení 
nájezdové rampy.

Instalace dobíjecí stanice 
pro elektromobily
Starostka informovala o možnosti zřídit dobíjecí 
stanici pro elektromobily na pozemku obce, kde 
bude v letošním roce budováno parkoviště pro 
MŠ a ZŠ. Dobíjecí stanice by byla provozována 
společností ČEZ.

„Vlajka pro Tibet“
Spolek Lungta opět požádal zastupitele obce Lety 
o vyvěšení tibetské vlajky na budově obecního 
úřadu 10. března 2021 jako připomínku 62. výročí 
povstání Tibeťanů proti čínské okupaci Tibetu. 
Zastupitelstvo obce této žádosti vyhovělo.

Ukončení výstavby a financování 
MŠ v ulici Karlštejnská
Začátkem února bylo oficiálně ukončeno 
financování stavby nové budovy mateřské školy. 
Dodavatelem stavby byla firma Pragotrade spol. 
s r.o. Investorem této stavby byla Obec Lety. 
Dodatek č. 2 byl sjednán za účelem úplného 
narovnání veškerých doposud sporných práv 
a povinností vyplývajících ze Smlouvy o dílo 
ve znění Dodatku č. 1. Přehled ceny díla ve smy-
slu Smlouvy o dílo, Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2:
smlouva o dílo 27 978 833,55 Kč bez DPH
dodatek č. 1 1 669 335,99 Kč bez DPH
dodatek č. 2 1 381 748,61 Kč bez DPH
smluvní pokuta -1 290 000,00 Kč
méněpráce  -1 263 714,92 Kč bez DPH
celkem SOD a dodatky 28 476 203,23 Kč bez DPH

Financování bylo zajištěno dvěma dotacemi. 
První dotace byla poskytnuta od Ministerstva 
financí ČR ve výši 20 mil. Kč. Druhá dotace 
od Středočeského kraje ve výši 10 mil. Kč. Obec 
Karlík po uzavření smlouvy o spádovosti přispě-
la částkou 500 tis. Kč.

Kupní smlouva – pozemek  
ul. Na Skalkách
Postupně se snažíme získávat pozemky pod 
komunikacemi v celé obci. Naposledy jsme byli 
úspěšní v dohodě ohledně pozemku parc. 653/6 
o celkové rozloze 456 m² v ul. Na Skalkách. 
Schválená cena za pořízení tohoto pozemku 
byla stanovena na 100 Kč/m², tj. obec Lety 
za pozemek zaplatila 45 600 Kč. Díky podobným 
dohodám může obec Lety lépe realizovat pro-
jekty pokládání sítí pod komunikace a opravovat 
povrch v ulicích.

Regulace používání 
pyrotechnických výrobků
V prosinci 2020 zastupitelstvo obce Lety dopl-
nilo vyhlášku č. 1/2011, o zajištění veřejného 
pořádku, udržování čistoty veřejných prostran-
ství a k ochraně veřejné zeleně, o článek 8, který 
se týká regulace používání pyrotechnických 
výrobků, a to v tomto znění:
� Používání zábavných pyrotechnických výrob-

ků je na celém území obce Lety zakázáno.
� Zákaz používání pyrotechnických výrobků 

neplatí 31. prosince od 18 hodin do 24 hodin 
a 1. ledna od 00 hodin do 2 hodin. Zákaz 
se nevztahuje na zábavní pyrotechniku bez 
zvukové stopy tzv. pyrotechnické výrobky no 
sound. 

Začátkem února se Berounka lehounce a nakrátko vylila ze svých břehů.

Krátce z veřejného zasedání zastupitelstva obce
Vzhledem k epidemiologické situaci v České republice se veřejná zasedání konají 
od podzimu loňského roku v prostorách obecního úřadu. Zároveň je možné sledovat 
veřejné zasedání zastupitelstva online prostřednictvím MS Teams.

Berounka na 1. stupni 
povodňové aktivity
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MŠ NONA bude v provozu celé prázdniny, 
plánujeme zábavné dny! Jeden měsíc bude 
zaměřen na putování do pravěku, za vodou 
a zvířaty. Další měsíc na Disney pohádky. 
Témata budou rozdělena do týdenních 
bloků, proto bude možné o prázdninách 
do Nony chodit i na týden dva, nebo na celý 
měsíc. Moc se těšíme, že uvítáme nováčky, 
a hlavně naše bývalé žáčky.  

www.skolinkanona.cz

Lesní mateřská škola Na Dvorečku (LMŠ 
Na Dvorečku) působí v Letech v Kejnské ulici 
již 9 let. Kdo chce poznat, jak děti v takové lesní 
školce fungují, může se společně se svým dítkem 
zúčastnit jarního projektu.

Jesličky SEMÍNKA 
při lesní MŠ Na dvorečku
Rodiče a děti se budou potkávat od 1. dub-
na do 24. června každý čtvrtek dopoledne. 
Pod vedením lektorů a pedagogů LMŠ 
Na dvorečku si budou společně hrát, tvořit, 
poznávat se a putovat v blízkém okolí školky 
i na její malé farmě. Setkávání je určeno 
nejen budoucím přihlášeným zájemcům 

o docházku do lesní mateřské školy, ale 
i všem rodičům a dětem z okolí školky. 
Dolní hranice věku dětí, pro které budou 
aktivity připraveny, jsou dva roky (mladší 
sourozenci jsou vítáni). Po individuální do-
mluvě a jistotě, že dítko zvládne samostatný 
pobyt, může docházet i bez rodičů.

Proč to děláme?
Chceme dětem i rodičům umožnit zvykat si 
na prostředí lesní mateřské školy a podporovat ko-
munitní život v lokalitě. Cena 1990 Kč za všechna 
setkání na 3 měsíce zahrnuje práci pedagogů i vý-
tvarný materiál. Přihlásit se můžete do 20. března 
na https://jedenstrom.webooker.eu/.

Školinka Nona v novém roce
V naší Školince Nona jsme se opět sešli po Vánocích v hojném počtu. Konec roku 
jsme se snažili prožít v klidu a harmonii. Navodili jsme si vánoční atmosféru, děti 
ozdobily stromeček a těšily se, jestli jim něco Ježíšek nadělí. A také že nadělil.

stavuje ledového mužíka, který rád bruslí, staví 
sněhuláky a hraje si na rampouchy, které si děti 
vyrobily. Stejně tak budeme pokračovat i v úno-
ru, ztvárníme si další měsíc a pomalu začneme 
vyhlížet první známky blížícího se jara.

A co třída Pejsků?
Ve třídě Pejsků zase probíráme vesmír. Stejně 
jako Kočičky, i tam se bavíme o měsících 
a ročním období, zimě. V dalším týdnu se Pejsci 
zatoulají do světa pohádek. A protože k nám teď 
raději žádná divadla nejezdí, snaží se dětem hrát 
samy paní učitelky. Máme velké dřevěné divadlo 
a druhé menší papírové.

Cvičení v Noně
Ve čtvrtek jsme pravidelně chodili cvičit 
do sokola v Letech, což nám současná situace 
neumožňuje. Aby se děti zdokonalovaly ve svých 
výkonnostech, cvičíme alespoň společně s dětmi 
ve Školince jógu. Moc je to baví! Snažíme se tak 
u dětí i nadále rozvíjet lásku k pohybu.

Jaké hodnoty si v Noně držíme
Jedním z cílů Školinky je přizpůsobit se indi-
viduální osobnosti dítěte a jeho schopnostem. 

Jak to chodí v letovské lesní školce?

První lednový týden jsme se těšili z nových dár-
ků. Děti dostaly nové Lego, knížky, stavebnice 
a doktorské oblečky.

Co se děje ve třídě Kočiček
Třída Kočiček odstartovala nový rok tématem 
o měsících. Pokoušíme se dětem přiblížit jednot-
livé měsíce pomocí říkanek, tvoření a pohádky 
O dvanácti měsíčkách, kterou si děti zahrály 
společně se třídou Pejsků. Leden pro nás před-

TABULKA PRÁZDNIN 2021 PRO ŠKOLKOVÉ DĚTI
Letní tábory lesní mateřské školy Na Dvorečku a Jeden strom
Termín Místo konání Téma Věk Cena

12.–16. 7. 2021 Centrum JS, Letní tematizovaná školka 4 – 8 let 2.900 Kč 
 Dol. Černošice Výlety, koupání, sportování, tvoření, cestou za pokladem

12.–16. 7. 2021 LMŠ Na Dvorečku Angličtina hrou 6 – 12 let 3.150 Kč 
  V lese, u vody, na výletě, při tvoření a objevování

19.–23. 7. 2021 Centrum JS, Letní tematizovaná školka 4 – 8 let 2.900 Kč 
 Dol. Černošice Výlety, koupání, sportování, tvoření, cestou za pokladem

19.–23. 7. 2021 LMŠ Na Dvorečku Divokrajné putování 4 – 8 let  3.150 Kč
  Podle stejnojmenné knihy – lesní putování se skřítky

Co pro vás připravujeme na jaro dále?
On-line beseda 
1. třída ZŠ Na Dvorečku / Komunitní škola 
Jeden strom, 2021/22, 16. února od 17:00 hod.
Představíme vám naši školu, setkáte se s budoucí 
kmenovou učitelkou 1. třídy, budeme k dispozici 
pro vaše dotazy.
Přihlášku naleznete na www.jedenstrom.cz.

Den otevřených branek 
LMŠ Na Dvorečku
15. března a 8. dubna 2021, 
9:30-12:00, 13:30-15:30
v areálu LMŠ, Lety pod Lesem, Kejnská ulice. 
Přijďte se podívat, jak to v naší lesní MŠ chodí. 
Budeme připraveni zodpovědět vaše dotazy.

Zápis do LMŠ Na Dvorečku
(areál LMŠ, Kejnská, Lety u Dobřichovic)
5. května od 14:00 do 16:00 hod.

Zápis do ZŠ Na Dvorečku / Komunitní škola 
Jeden strom (Karlštejnská 253, Černošice)
7. dubna od 15:00 do 17:00 hod.

Více informací naleznete na www.jedenstrom.cz.
Zájemci mohou volat na tel. 777 258 450 
nebo psát na jedenstrom@volny.cz. 

Jelikož je naším největším cílem hra a pobyt 
venku, chodíme na lesní výpravy a snažíme 
se trávit co nejvíce času na čerstvém vzduchu. 
Dbáme na to, aby si děti u nás našly kamarády 
a vytvářely si první přátelské vztahy, což se 
nám daří. Mnoho dětí z Nony se i po jejich 
odchodu stále stýká, ačkoliv nepocházejí ani 
ze stejné vsi a rodiče na sebe nemají žádné 
bližší vazby. Zejména v této době dbáme 
na to, aby se děti k sobě chovaly slušně a měly 
se rády. Přejeme si navzájem hodně zdraví 
a krásných dnů. 
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Milí příznivci Letovské akademie, na jaře 2020 jsme ještě zvládli setkat se 
naživo u Srubu i na návsi. Od podzimu vám přinášíme zajímavé besedy 
formou záznamů, které najdete na webu obce na adrese:
www.obec-lety.cz/zivot-v-obci/letovska-akademie/

Letovská akademie v Národní galerii

Letní prázdninový provoz v MŠ Lety
Mateřská škola Lety zajistí prázdninový provoz pro předem přihlášené děti v prodlouženém srpnovém termínu 9. 8.–24. 8. 2021 což je 12 pracovních 
dní. Přípravný týden na konci srpna pak proběhne jako každý rok bez přítomnosti dětí. Po zvážení situace s prozatím omezenými možnostmi pro 
pobyt na zahradě u nové budovy na Slunečné louce a probíhající stavbě nové základní školy, bude letos prázdninový provoz zajištěn pro děti z obou 
budov v prostorách Nad řekou.  Jana Šalková Rozsypalová

Světlo a stíny života slavného Rembrandta
V únoru nás Mgr. Monika Sybolová, kurátorka pro vzdělávání Národní 
galerie v Praze, provede jedinečnou pražskou výstavou Rembrandt – 
portrét člověka a možná rozkryje některá tajemství, která Rembrandt 
vložil do svého obrazu z roku 1634 – jediného umělcova díla, které Česká 
republika vlastní.

Jediný český rytířský řád křižovníků v okolí Berounky
V březnu vám nabídneme záznam besedy s PhDr. Jaroslavem Sojkou, 
Ph.D., historikem umění, který přinese netradiční pohled na jediný český 
rytířský řád Křížovníků s červenou hvězdou. Tento řád dodnes působí 
i v městě Dobřichovice a svoje stopy zanechal v řadě obcí dolní Berounky.
Přeji vám v novém roce 2021 hodně zdraví i štěstí a těším se, doufejme, 
na živé besedování.  Marie Holečková

Na Tři krále o krok dále, 
na Hromnice o hodinu více
V MŠ Lety vnímáme, jak se 
dny prodlužují a noci zkracují. 
V lednu jsme si užili sněhu 
a sportování s naším celoročním
projektem „Zdraví nás baví“.

Třída Včelek dokonce zvládla třídní olympiádu 
i pro Mravence, kde každý, kdo se zúčastnil, vyhrál. 
Sluníčka a Obláčky uspořádaly sportování před 
letovskou sokolovnou. Žížalky si pod stromeček 
přály rovněž pomůcky pro sportování, takže i ony 
jsou pořád v pohybu. Zdraví a pohyb nás prostě 
baví. Nevyhýbáme se výpravám ani v dešti a blátě.

A co nás čeká v únoru?
Budeme pokračovat tématy o zdravém jídle, 
vitamínech, co dělat pro své tělo, aby nebolelo.
Některé třídy oslaví svátek Hromnic.
4. února si děti z budovy Nad Řekou užily Po-
hádkový karneval. Dostaly i speciální veršovaný 

domácí úkol. Jiné třídy si hrají s pohádkami 
a připomínají si, co znamená, když se řekne 
„Masopust“. Určitě to poznáte, protože pak celá 
školka voní, když se pečou koláče. Možná potká-
te i jejich masopustní průvod! 
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Proč jste se rozhodli 
pro zahraničního studenta?
Ve svých 17 letech jsem prožila nezapomenutel-
ný rok v rodině v americkém Kansasu. Chtěla 
jsem někomu oplatit jejich ochotu se o někoho 
starat a zprostředkovat mu zblízka jinou kulturu.

Jak probíhal výběr studenta?
Kontaktovali jsme organizaci YFU, která zajišťu-
je pobyty studentů toužících na rok vycestovat 
a hledá pro ně náhradní rodinu. V roce 2019 
jsme měli doma 18letého mladíka (z Ohňové 
země – z Argentiny) a v roce 2020 padla volba 
na 17letou slečnu (z Japonska).

Jakým způsobem zde studují?
Na Malostranském gymnáziu, kde jsou k zahra-
ničním studentům velmi vstřícní. Pro Nanu byla 
např. matematika ve 2. ročníku gymnázia příliš 
jednoduchá, tak se začala připojovat do hodin 
matematiky vyšších ročníků.

Jak se učí češtinu?
Většinou je zprvu obtížné začít aktivně mluvit. 
Nana se učí každý den několik hodin a baví ji 
hlavně gramatika.

Daří se jim navazovat 
kontakty v Letech?
Moc to zejména zpočátku nejde, oba naši stu-
denti byli velmi ostýchaví. Snažíme se pomáhat 
a ptát se po sousedech a přátelích, zda by se 
jejich děti chtěly seznámit.

Jak bere okolí „návštěvníka“ 
z cizí země?
Většinou velmi vstřícně. Máme kamarády, kteří 
nemluví anglicky a jsou schopni s našimi studenty 
komunikovat často více než někdo, kdo je k tomu 
jazykově vybaven lépe. Někteří naši příbuzní nebo 

blízcí přátelé se občas, hlavně na začát-
ku, cizího elementu bojí.

Co Vám pobyt studenta přináší 
/ bere?
Bere trochu pohodlí a soukromí, 
ale přináší mnohem více, např. dává 
všem členům rodiny možnost si 
procvičit angličtinu.

Co jste se naučili?
Je toho hodně. Z praktického hlediska 
např. připravovat nová argentinská a ja-
ponská jídla. Nana nás také seznamuje 
s japonskými animovanými filmy.

Narazili jste na nějaká úskalí?
Třeba ve vnímání času. Pro Argentince byla 19. 
hodina na večeři příliš brzy, pro Japonku zase 
moc pozdě. Výzvou je zpočátku sladit vzájemný 
rytmus, domluvit se na pravidlech a úplně cizí-
ho člověka zapojit do rodinného života včetně 
domácích prací.

Podělíš se s námi o další zajímavosti?
Bylo pro nás zajímavé, co si kdo přibalil do kufru. 
Student z Argentiny měl ve svém kufru jakožto 
nadšený hokejista hlavně brusle, puky a dresy. 
Nana si zase přivezla hodně jídla, ale také třeba pin-
gpongovou pálku. Zajímavé jsou rozdíly ve vítání. 
V Argentině se i dva muži vítají velmi kontaktně, 
zatímco v Japonsku bez fyzického kontaktu. Když 
se šel Fermín poprvé představit do školy a řekl ře-
diteli „Ahoj“, ptala jsem se, zda se u nich ředitelům 
nevyká? Sdělil mi, že ne a že u nich by si s ředitelem 
na uvítanou dali pusu na tvář. U Nany mne překva-
pilo, když se jí nechtělo nastoupit do relativně plné 
tramvaje. Prý je tam moc lidí. „Z Japonska přeci 
musíš být na davy zvyklá“, divila jsem se. „Ano, ale 
Japonci nejsou tak vysocí“, odpověděla.

A co třeba tradiční zvyky 
z druhého konce světa?
V Japonsku si např. na Nový rok předávají dary 
v kleče na zemi. Darující i obdarovávaný sedí 
naproti sobě. Dar se předává z obou rukou 
darujícího do rukou obdarovávaného.
Nana si na Nový rok také kaligraficky (ozdob-
ným písmem) vykreslila své předsevzetí na rok 
2021. Její otázka „Jaký máš cíl pro tento rok ty?“ 
mě trochu zaskočila. Také mne překvapilo, že se 
japonské děti učí psát poezii. Ona sama prý před 
pár lety vyhrála básnickou soutěž.

A co překvapilo Nanu u nás?
Že Češi toho moc nevědí o zemětřesení a že 
každý má nějaké domácí zvíře.

Co říci na závěr?
Těší nás, když můžeme žít s pocitem, že někde 
na druhém konci světa máme jednoho „člena“ 
rodiny. Když jsme argentinskému studentovi 
po jeho odjezdu psali, že budeme mít japonskou 
studentku, tak odepsal: „A nezapomeňte mi pak 
poslat fotku z letiště s mojí novou sestrou.“

Povídali jsme si s Michaelou Buchtelovou, iniciátorkou nápadu a maminkou dvou dětí.

Fermin a Nanase u Buchtelů

Proč zrovna Česká republika?
Zajímám se o architekturu a miluji české 
památky.

Je čeština těžší než japonština?
Nemyslím si. Oba jsou to menšinové jazyky, 
a tak je studium obtížnější kvůli nedostatku 
učebního materiálu.

Jaké bylo Tvé první slovo v češtině?
“Ahoj”.

Co tě po příletu do ČR překvapilo?
Je toho víc, ale hlavně, že máte tak prostorné 
vlaky.

Co se ti na České republice líbí?
Mám ráda Čechy. Říká se, že Japonci 
jsou milí lidé, ale my Japonci jsme 
ostýchaví. Když jsem v Čechách 
spadla z kola, přišla mi na pomoc 
kolemjdoucí paní. V Japonsku 
bychom v takové situaci neuměli 
pomoci. Líbí se mi, jak jsou Češi 
laskaví a přátelští. Čeští muži jsou 
jemní a ženy velmi silné. Nebo je to jen 
můj dojem?

Co je pro tebe u nás nepochopitelné?
Tolik lidí se stejným jménem u nás v Japonsku 
nemáme. Těžko se pamatují.

Je obtížné si v ČR najít 
přátele?

Rozhodně!

Tvé koníčky?
Dobré filmy.

Nejoblíbenější jídlo?
Guláš.

Oblíbená píseň?
Santa tell me

Děkuji velice za rozhovor! 
 Markéta Huplíková

Jmenuji se Nanase Uchibori. Pocházím z města Toyota 
v prefektuře Aichi v Japonsku. Je mi 17 let.
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Proč jste se rozhodli 
pro zahraničního studenta?
Naše děti se staly nebo chtějí stát výměnnými 
studenty, proto jsme se zapojili do programu orga-
nizace YFU. Já i mí sourozenci jsme také výměnný 
pobyt absolvovali a mí rodiče dokonce výměnného 
studenta hostili. Je to výborná zkušenost pro dospí-
vající děti. Z výměnných pobytů se vrací moudřejší 
a vyspělejší. Už ví, jaké to je, když nemají za zády 
rodiče, a své problémy, výzvy i radosti si řeší samy.

Jaké studenty jste si vybrali do rodiny?
V roce 2019/20 jsme měli 18letého Rolanda z Ně-
mecka. V roce 2020 přiletěl 16letý Naoya z Japonska.

Jakým způsobem zde studují?
Oba naši studenti měli zajištěnu školní docház-
ku na Malostranském gymnáziu v Praze. Toto 
gymnázium má velmi pokrokové a moderní 
vedení. Nyní je ale studium náročné. Studentům 
chybí velmi důležitý osobní sociální kontakt.

Jak se učí češtinu?
Pro studenta, který přijíždí bez znalosti češtiny, 
je velmi těžké a pomalé se s naším jazykem se-
známit. Navíc často brzy zjistí, že je jednodušší 
používat ke komunikaci angličtinu.

Daří se jim navazovat 
kontakty v Letech?
Naoya se zapojil do fotbalového oddílu. Je velmi 
bystrý a zdatný fotbalista, rád se směje a umí 
vytvořit fajn atmosféru. Myslím, že i přes velká 
korona omezení se dokázal zapojit do komu-
nity sportovců a najít si kamarády, se kterými 
šlape na kole na fotbal, trénuje a hraje zápasy. 
U Rolanda to bylo problematičtější. Byl muzikant 

a kamarády si hledal přes 
hudbu. U nás v Letech 
podobnou partu nenašel, 
ale v pražské škole ano.

Jak bere okolí 
„návštěvníka“ 
z cizí země?
Myslím, že velmi pozi-
tivně. Obdivují na tomto 
mladém člověku, že se 
vydal na 10 měsíců tak 
daleko od své rodiny.

Co Vám jeho pobyt 
přináší / bere?
Je to určitý zásah do soukromí rodiny: sdílení 
dětského pokoje, koupelny, obsahu ledničky. Ale 
pobyt studentů nám přináší více. Kromě nových 
receptů se člověk dozví zajímavosti z domoviny 
studentů „z první ruky“. Zjistila jsem, jak blízká je 
nám německá kultura a jak vzdálená, a zatím ne 
úplně známá, kultura japonská. S Rolandem jsme 
se smáli tomu, že používáme stejné germanismy, 
když si chce člověk ulevit. To pak říkal: „Jé, ten 
výraz používá moje babička“.

Co jste se naučili?
Stále se učíme. Jak správně popsat neznámý 
předmět a nepomáhat si angličtinou. Jak nastavit 
pravidla, aby student zapadl do rodiny co možná 
nejdříve. Jak studentovi z Japonska vysvětlit, že 
kolo u nádraží nelze nechat, protože zmizí i přesto, 
že je zamčené…

Narazili jste na nějaká úskalí?
U Rolanda způsobila jarní pandemie ze dne 

na den okamžité přerušení programu a návrat 
domů. Naoya zase přijel přesně v dobu, kdy 
vláda nařídila na podzim zavřít památky, zoolo-
gické zahrady i školy. Za dobu svého pobytu byl 
ve škole pouze jeden týden. Naštěstí ale může 
občas hrát fotbal a jezdit do přírody.

Jaké vnímáš rozdíly mezi studentem 
z Německa a z Japonska?
Je veliký rozdíl mezi sebevědomým mladým 
Němcem a pokorným mladým Japoncem, který 
sleduje, aby si u stolu nenabral oběd dříve než 
hlava rodiny.

Pro koho jsou výměnné pobyty 
zahraničních studentů vhodné?
Pro rodiny, které se snaží o jazykovou výbavu 
svých dětí, příp. rády cestují nebo připravují své 
dítě na studijní pobyt v zahraničí. Nebo naopak 
mají dítě, které nemá rádo změnu a do světa 
na studia ho rodiče nedostanou. Pak je příležitost 
zkusit pozvat kousek světa právě k sobě domů.

Povídali jsme si s Bárou Tesařovou, starostkou obce a mámou tří dětí.

Ahoj, jmenuji se Naoya Ohta. 
Pocházím z Ósaky v Japonsku. Je mi 16 let.

Roland a Naoya u Tesařů

Proč zrovna Česká republika?
Mám rád architekturu a vy máte mnoho krás-
ných památek.

Je čeština těžší než japonština?
Čeština je nejtěžší jazyk. Gramatika je náročná 
a výslovnost ještě těžší.

Jaké bylo tvé první české slovo?
“Mám rád jablko”.

Co tě po příletu do ČR překvapilo?
Že všichni Češi mají psy a rádi sportují.

Co se ti na České republice líbí?
Mám rád Čechy, protože, když řeknu “Dobrý 
den”, vždy mi odpoví s úsměvem.

Co je pro tebe u nás nepochopitelné?

Že skoro každý pije alkohol. V Japonsku 
jsou také lidé, kteří pijí alkohol, ale není 
jich tolik.

Bylo obtížné si v ČR najít přátele?
Vůbec ne! Jsem členem FK Lety. Tam 
jsem našel spoustu kamarádů. Také ve škole 
máme velice dobré vztahy.

Jaké to je, hrát fotbal v Čechách?
V Japonsku jsou mladí lidé velmi uctiví ke star-
ším, ale máme bez ohledu na věk velice dobré 
vztahy stejně jako v FK Lety. Velmi mne překva-
pilo, že hrajete na přírodním trávníku. U nás se 
hraje na hlíně nebo na umělé trávě. V posledním 
zápase letovského týmu jsem skóroval.

Tvé koníčky?
Fotbal a dobré filmy.

Nejoblíbenější 
jídlo?
Mám mnoho 
oblíbených českých 

jídel, např. knedlíky, 
palačinky, svíčkovou. 

Nejraději mám guláš, 
který vaří můj táta.

Oblíbená muzika?
Rád poslouchám hip-hop a někdy i Karla Gotta.

Jak se řekne „Dobrý den“ 
a „Nashledanou“ v japonštině?
„Dobrý den“ 
= “こんにちは” “ko-n-ni-ti-wa” koničiva
„Nashledanou“ 
= “さようなら” “sa-yo-u-na-ra” sajonara
Děkuji velice za rozhovor!  Markéta Huplíková
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V počtu výjezdů byl zajímavý 10. únor 2020, kdy 
ČR postihla větrná smršť, která napáchala značné 
škody. My jsme vyjížděli k mnoha událostem, při 
kterých jsme odstraňovali většinou spadlé stromy.

Než dojedeme na místo zásahu, nikdy 
přesně nevíme, co se děje.
Může jít o “prkotinu”, nebo o vážný problém, 
který se bude řešit desítky hodin. Přesně to se 
nám stalo 11. března. V pozdních večerních ho-
dinách byl vyhlášen poplach na požár výškové 
budovy s větším počtem ležících osob v Dobři-
chovicích. Už podle popisu a adresy místa nám 
bylo jasné, že se jedná o Domov pro seniory. 
Při jízdě na místo se vám honí hlavou různé 
scénáře, jak to na místě může vypadat. Po pří-
jezdu se naštěstí ukázalo, že se jednalo o spálené 
potraviny v kuchyni.

Prosíme občany, aby hlásili událost přímo na linku 150 nebo 112. 
Odpadá tak čas ztracený voláním některého z našich členů na tuto linku.

Jak vypadá 
„běžný výjezd hasičů“?

Po ohlášení na linku 150 vyhlašuje 
operační důstojník Krajského operačního 
a informačního střediska (KOPIS) poplach 
jednotkám, které jsou v daném požárním 
poplachovém plánu obce. Jednotka nesmí 
bez příkazu krajského operačního důstoj-
níka vyjet! Všem členům hasičského sboru 
přijde oznámení z aplikace Fireport s adre-
sou a typem události i seznamem jednotek, 
které k události vyjíždějí. Při jízdě se hasiči 
dooblékají do potřebné výstroje podle roz-
sahu události, popřípadě si berou Izolovaný 
dýchací přístroj. Po návratu se musí vozidla 
umýt a dotankovat, opravit použitou 
výstroj a výzbroj, usušit mokré hadice, atd. 
Na závěr provedeme nutnou administrativu 
(zpráva o zásahu, kniha jízd atd.)

Rok 2020 byl počtem výjezdů 
našich hasičů mimořádný
Letovská výjezdová jednotka dobrovolných hasičů strávila v loňském roce u 18 zásahů 
(především požárů) a 10 ZOČek (neakutní případy jako asistence, dezinfekce veřejných 
prostranství aj.) téměř 49 hodin. Dalších několik stovek hodin jsme odpracovali v rámci údržby 
techniky, různých cvičení a školení. S našimi vozidly jsme najezdili téměř 2300 km, a to jak 
k zásahům, tak i v rámci kondičních a ostatních jízd.

Požáry nádob na odpad 
jsou poměrně časté
Na některá místa mimořádných 
událostí jezdíme daleko, někdy 
by stačilo dojít pěšky. To byl pří-
pad prvního letošního výjezdu, 
který se udál přímo před naší 
zbrojnicí. Místním občanem 
nám byl nahlášen požár kontej-
neru na separovaný odpad.
Událost jsme ohlásili na linku 
150 a po vyhlášení poplachu 
krajským operačním důstoj-
níkem jsme teprve mohli kontejner uhasit.
Za necelých 10 minut od nahlášení jsme požár 
zlikvidovali, a tím zabránili větším škodám na ma-
jetku. Podobný požár se na tomto místě udál před 
dvěma lety, kdy se vznítil kontejner na elektrood-
pad. Kontejner byl poté na naši žádost přemístěn 
před sběrný dvůr, kde v případě požáru nemůže 
dojít k jiným větším škodám. U nádob na směsný 
komunální odpad je nejčastější příčinou vhození 
žhavého popelu. Vhození něčeho žhavého (buď 
nedbalostí, nebo úmyslem) bývá příčinou požáru 
i u nádob na odpad separovaný (plast, papír).

Pozor na elektroodpad
V dnešní době se rozmáhají požáry zařízení, 
které lidé skladují doma (např. elektrokola, 
elektrokoloběžky, elektromobily). Doporuču-
jeme obezřetnost při parkování takovýchto 
prostředků v uzavřených místnostech a dohled 
při jejich nabíjení. Tyto problémy naštěstí 
netrápí elektroodpad, který sbíráme vedle naší 
zbrojnice. Ve velkých spotřebičích (lednice, 
pračka, TV) žádné akumulátory, které bývají 
příčinou vznícení, nejsou a z malých spotřebi-
čů je demontujeme.

Jak nás ovlivnil covid?
Nedílnou součástí naší práce v loňském roce 
byla také pomoc v boji s novým typem korona-
viru. V první polovině roku jsme rozváželi dez-
infekce seniorům a po celý rok jsme prováděli 
dezinfekci veřejných prostor.
Oddíl Mladých hasičů byl z důvodu pandemie 
velmi omezen, přesto jsme s vypětím všech sil 

a ke spokojenosti dětí realizovali letní soustředění
Rádi bychom poděkovali OÚ obcí Lety a Mo-
řinka za jejich podporu a vstřícný přístup. Velké 
poděkování patří našim manželkám a přítelky-
ním, které mají shovívavost se spoustou hodin 
strávených na výjezdech, školeních, údržbě 
a ostatních aktivitách, které k naší činnosti patří.

A co nás čeká v novém roce?
To se teprve ukáže. Každopádně pro vás budeme 
mít v první polovině roku veliké překvapení. 
 Za Sbor dobrovolných hasičů 

 Lety Jakub Šůra a Petr Špringer

Celkový čas  48,4 hod.
Průměrný čas výjezdu  1,9 hod.
Nejdelší zásah  11,8 hod.

Celkový počet výjezdů  28

Na území obce Lety  19
Na území obce Mořínka  4
Na území ostatních obcí  5

Z toho

Požárů  10
Technických pomocí  8
Povodní/čerpání vody  0
Záloh na vlastní stanici  0
Planých poplachů  0
Transportů pacienta  0
ZOČ – asistence, ostatní  10
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Trenéři Aleš Nečesaný 
a Kateřina Hallmann velmi 
chválí a povzbuzují letovské 
volejbalistky k plnění výzev 
individuálního tréninku, 
než se všichni budou moci 
setkat na tréninku společně. 
Děvčata měla možnost 
získat ceny od značky 
Mizuno. Vítězka mladší kategorie Barbora Třís-
ková si za předvedené výkony zasloužila sálové 
boty na volejbal. Další ceny předávají trenéři 
děvčatům průběžně a neustále dívky motivují 
ke sportování samostatnými úkoly. Všichni se 
již těší až jim situace dovolí společně trénovat 
a připravovat se tak na mistrovské zápasy. 

TRANS BRDY 2021
V dnešní době, co se týče pořádání společenských, sportovních nebo 
kulturních akcí, si není člověk jistý ničím. Proto tento článek berte trochu 
s rezervou, neboť nikdo neví, jak se bude vyvíjet epidemiologická situace 
v ČR. Nicméně, jak už říkali soudruzi, plánovat se musí, a i pro letošní rok 
jsme naplánovali jak, kde a kdy se letošní Trans Brdy uskuteční. Celý seriál 
cyklistických závodů Kolo pro život letos odstartuje 24. dubna v sousedních 
Dobřichovicích. Pro místní závodníky je příjemnou zprávou, že se po letech 
v loňském roce úspěšně vrátil do seriálu závod v Berouně, který se bude letos 
konat hned po tom dobřichovickém, a to 8. května. Trans Brdy se pojedou 
v termínu 17. července a opět jako v loňském roce z Dobříše, po zhruba 
stejné trati. Winter Trans Brdy by se měly uskutečnit v termínu 27. listopadu 
s celou řadou novinek. Věřme proto, že letošní rok bude z pohledu kvality 
a četnosti společenského života příznivější než rok loňský.  Jiří Hudeček

Pandemie koronaviru, která v současné době 
citelně zasahuje do lidských životů, paralyzo-
vala mimo jiné i svět sportu. Většina soutěží je 
pozastavena nebo ukončena. Fanoušci si na další 
utkání, turnaje či mistrovství musí chtě nechtě 
počkat. A nikdo jim nedokáže říct, jak dlouho 
to bude trvat. Jsou uzavřená vnitřní i venkovní 
sportoviště a lidé jsou odkázáni jen na pohyb 
doma a v přírodě. Významná část fotbalistů stejně 
jako ostatních sportovců nemůže z důvodu do-
držování hygienických a protiepidemiologických 
opatření provozovat sportovní činnost vůbec, 
profesionálové pak s významnými omezeními.
Podobně jako v jiných sektorech české ekono-
miky se i ve sportu počítají ztráty. Ekonomické 
dopady pro sportovní prostředí jsou opravdu 
drtivé. Profesionálové hrají bez diváků, začíná 
postupně docházet k omezení dotací na sport, ale 
co je největší ztrátou, to je dopad na budoucí vý-
voj mladé generace. Děti ztrácejí lásku ke sportu. 
Tuhle generaci nechtěně ničíme. Za posledních 

Ve sportu počítáme ztráty

Volejbalistky plní výzvy trenérů

V Dobřichvicích u „BIOSky“ můžete vesele bruslit.  Foto: Hanka Hůlková

Start bobovací sezóny u FK Lety.
 Foto: Gábina Duzbabová

Zasněžená hráz s fotbalovým hřištěm.  Foto: Jiří Hudeček

Úvodem bych chtěl všem Letovákům, ale i přespolním popřát hodně zdraví v tomto 
roce! Psát v dnešní době o fotbalu není opravdu jednoduché. Jak je nám všem zřejmé, 
bohužel nic se v době nejrůznějších opatření, zákazů a omezení neděje!

devět měsíců trénovaly jen pár týdnů, zápasy 
a turnaje téměř neznají. Koronavirová pandemie 
paralyzovala sport dětí. Výkonnostní úroveň 
sportovců, i když se nejedná o profesionály, půjde 
udržet jen velmi těžko. A sportovní restart bude 
daleko složitější.
Současný vývoj pandemie není moc pozitivní, 
čísla nejsou moc optimistická, a tak nelze čekat 
nějaké rychlé řešení stávající situace plné zákazů 

a omezení. Kdy tato pandemie skončí? To pocho-
pitelně nikdo neví. Lze se domnívat, že vakcinace 
může přinést světlo na konci tunelu. Avšak vše 
závisí na organizaci státu a dodávkách vakcín. 
Kdyby mělo očkování pokračovat stávajícím tem-
pem cca dvou set tisíc měsíčně, kýženého počtu 
sedmi milionů očkovaných dosáhneme do konce 
roku 2023! Doufám, že příště bude příspěvek jen 
o sportu.  Jiří Kárník
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Napište nám do Letováku…

Máte-li zájem zveřejnit v Letováku pozvánku na vaši akci, článek o činnosti vašeho spolku či organi-
zace či jiné zajímavé informace z dění v Letech, neváhejte a zašlete nám příspěvek na adresu redakce 
letovak@gmail.com. Uzávěrky jednotlivých čísel najdete níže. Pokud rozsah článku bude přesahovat 
možnosti daného vydání, vyhrazuje si redakce právo příspěvky zkrátit. Autor musí pod příspěvek 
uvést celé své jméno. Zásadně nebudou otiskovány anonymní příspěvky, příspěvky, jejichž obsah je 
v rozporu s dobrými mravy, a příspěvky jakýmkoli způsobem napadající dobré jméno osoby či firmy.
Uzávěrky Letováku pro rok 2021: 25. 3. l 25. 5. l 25. 7. l 25. 9. l 25. 11.
Letovák můžete číst i elektronicky na www.obec-lety.cz/zivot-v-obci/casopis-letovak-1/

Padá sníh, pojedeme na saních!

Letos se i u nás v Letech roztrhl sněhový pytel. Můžeme 
sledovat „Ladovy obrázky“ sáňkujících a bobujících dětí, 
dospělé na běžkách a dokonce snowboardisty v našem 
blízkém malém „horském středisku“ na Mořince. 
Teď už jen zamrzlé rybníky a zima bude dokonalá!


